^a Mss. Camb. et Jol. ac editio Leonis addunt, si aliquis, quorum defectu pendet sententia in aliis libris. Lovanienses suspicati erant legendum cum sensu novo, *Nonne pro omnibus, etc.*, ut loci intellectus compleretur.

^b Deest h c, *Christus*, in mss. Camb. et Joliensi et editione Leonis : quæ vox in aliis habetur.

^c Male in editis alias, *non autem*. Correximus ex mss. Camb. et Joliensi, ac Leone.

^d Ita Leonis editio : juxta Apostoli textum, cum in aliis codicibus, scribatur, *Si enim*.

^e Ms. Joliensis, *Quando in die*.

^f Ms. Joliensis, *excitata*.

^g Alias editi, *impietatis*. Melius mss. Camb. et Jol. ac Leonis editio, *imperii*.

^h Ms. Joliensis, *gratia Christi jam non contenta sit*.

ⁱ Olim editi, *populorum*. Mss. Camb. et Jol. et Leo, *populos*.

quæ est circa Cyrenen, et advenæ Romani, Judæi quoque et Proselyti, Cretes et Arabes, audientes omnes linguis suis prædicari magnalia Dei (Act. ii, 9 et seqq.) : quorum testificatio etiam in eas gentes quæ remotiores sunt, longe lateque procurreret. Ad cuius rei effectum credimus providentia Dei Romani regni latitudinem præparatam : ut nationes vocandæ ad unitatem corporis Christi, prius jure unius consociarentur ^g imperii : quamvis ^h gratia Christiana non contenta sit eosdem limites habere quos Roma ; multosque jam ⁱ populos sceptro crucis Christi illa subdiderit, quos armis suis ista non domuit. Quæ tamen per apostolici sacerdotii principatum amplior facta est arce religionis quam solio potestatis.

CAPUT XVII.

B *Nationes quibus nondum gratia Salvatoris illuxit, disposito tempore vocandas esse ad Evangelium.*

Quod si forte, quemadmodum quasdam gentes ^j non olim in consortium filiorum Dei novimus adoptatas, ita etiam nunc in extremis mundi partibus sunt aliquæ nationes quibus nondum gratia Salvatoris 906 illuxit, non ambigimus, etiam circa illas occulto judicio Dei tempus vocationis esse dispositum, quo Evangelium, ^k quod non audierunt, audient atque suscipiant. Quibus tamen illa mensura generalis auxilii, quæ de super omnibus semper hominibus est præbita, non negatur : quamvis tam acerbo natura humana vulnere sauciata sit, ut ad cognitionem Dei neminem contemplatio spontanea plene valeat erudire ; nisi obumbrationem cordis vera lux discussisset, quam inscrutabili judicio Deus justus et bonus, non ita in præteritis sæculis, quemadmodum in novissimis diebus effudit. Unde et beatus apostolus Paulus scribens Colossensibus, ait, *Mysterium quod absconditum fuit a sæculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus ^l in gentibus, quod est Christus in vobis (Coloss. i, 26 et 27).*

CAPUT XVIII.

Prioribus sæculis absconditam fuisse gentibus gratiam Christi, non tamen prophetis.

Numquid hoc mysterium etiam prophetis incognitum fuit, et illi per quos Spiritus sanctus loquebatur, ea quorum ab ipsis ^m fiebat denuntiatio, nesciebant? Non ita plane intelligendum puto, sed ipsis gentibus

^j Ita legitur in mss. Camberon. et Jol. ac Leonis editione. In Prosperianis editis; *quod ante non norunt, in consortium*. Lovan., Duac. et Colon. in margine ex conjectura indicarunt, *quod non volunt*. Idemque ibidem monent quod tempore SS. Leonis et Prosperi (Leonem addit editor Operum Leonis, Prosperum dumtaxat aliis indicantibus) *ad Christum venire Scoti opera Cælestini; ut in fine libri contra Collatorem legitur*.

^k Ita legitur in ms. Joliensi et editione Operum Leonis. In aliis libris Prosperi, *quod nondum viderunt, audiant, atque suscipiant*.

^l Lovan. editio habet, *in gentibus*. Alii omittunt præpositionem *in*, quæ legitur in textu Apostoli. Et infra ms. Joliensis, ut in eodem textu, *in vobis*, loco horum *in nobis*, quomodo alii codices exhibent.

^m Editi alias, *fiabant denuntiationes*. Mss. Camb. et Jol. et Leonis editio, ut in textu nostro.

absconditum fuisse mysterium, quod Dominus quando voluit, et quibus voluit, revelavit. Nam de vocatione gentium, quæ non erant populus Dei, et quibus prius non misertus est, nunc autem miseretur, in Deuteronomio ita dicitur: *Et vidit Dominus, et zelavit, et iratus est propter iram filiorum suorum et filiarum, et dixit, Avertam faciem meam ab eis, et ostendam quid erit in novissimo, quia generatio ^a perversa est, filii in quibus non est fides in illis. Ipsi in zelum compulerunt me ^b in hoc quod non est Deus, irritaverunt me in idolis suis; et ego in zelum incitabo eos in eis qui non erant gens, super gente insipientem irritabo eos (Deut. xxxii, 19 et seq.).* Et David hæc de adoraturis Deum omnibus gentibus præcinit, *Omnes gentes quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum (Psal. lxxxv, 9).* Et iterum idem, *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes ^c servient ei (Psal. lxxi, 11).* Et iterum, *Benedicentur in ipso omnes tribus terræ, omnes gentes ^d magnificabunt eum (Ibid. 17).* Isaias quoque similia annuntiat dicens: *Quoniam erit in novissimis diebus manifestus ^e mons Domini, et domus Dei in cacumine montium, ^f et exaltabitur super colles, et venient ad eum omnes gentes (Isaiæ 11, 2).* Et iterum idem, *Et faciet, inquit, Dominus Sabaoth omnibus gentibus in monte isto: bibent in jocunditate vinum, ungentur unguento in monte isto; tradet hæc omnia gentibus; hoc enim consilium super omnes gentes (Isai. xxv, 6, sec. lxx).* Et iterum idem, *Et revelabit Dominus brachium suum sanctum in conspectu omnium gentium, et videbunt omnes gentes terræ salutem quæ a Domino est (Isai. lxi, 10).* Et iterum, *Ecce advenæ ad te per me accedent, et ad te confugient (Isai. liv, 15, sec. lxx).* Et infra, *Gentes quæ te non cognoverunt, invocabunt te; et populi qui te nesciunt, ad te confugient (Isaiæ lv, 5, sec. lxx).* Osee quoque paria prophetat dicens: *Et erit in loco in quo dictum est eis, Non populus meus vos; ibi vocabuntur filii Dei vivi, et congregabuntur filii Juda et filii Israel ^g in idipsum (Ose. 1, 10 et 11).* Et iterum, *Miserebor non dilectæ, et dicam non populo meo, Populus meus es tu; et ipse dicet, Deus meus es tu (Ose. 11, 23 et 24).*